
KREDITĒŠANA LATVIJĀ: 
VĪZIJA UN POTENCIĀLĀ REALITĀTE

Kāpēc solidaritātes iemaksas sasaiste ar kreditēšanu 
negūs cerēto rezultātu?



Finanšu nozares asociācijas valdes priekšsēdētājs

2

ULDIS CĒRPS



BANKU KREDĪTPORTFEĻA ATTĪSTĪBA 
2000–2024

Finanšu nozares asociācijas dati

33
6

78
1

6
9

6

1,2
4

6

1,9
6

3

3,
6

71

5,
56

7

5,
75

3

2,
38

0

-1
,6

50

-1
,5

58

-1
,6

55

-2
,0

36

-1
,0

8
6

-9
52

10

4
52

-6
8

8

-8
74

-9
5

-5
24

1,4
72

1,0
23 13
4

4
4

8

2,
36

4

2,
52

8

2,
8

24

28

51

30

41
46

59
56

37

11

-7 -7 -8
-11

-7 -6
0

3

-5 -6
-1

-4

11
7

1 3

15 14 14

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Banku sektora izmaiņas, mij EUR Banku sektors kopā, %



KAS FAKTISKI NOTIEK 
KREDITĒŠANĀ? 

Valters Ābele, 
Citadele valdes loceklis



KOPĒJAIS PARĀDU LĪMENIS 
LATVIJĀ ĻOTI ZEMS

97
71 60 56

39 41
68

87
60 55 42

22
51 37 28 18

75

76 82 80
75 65

120
120

61 63
67

30

80

58
48

35

71 117

70 89
106 137

38
31

66 64

19

44

5

20
15

38

0

50

100

150

200

250

300

20
0

8

20
23

20
0

8

20
23

20
0

8

20
23

20
0

8

20
23

20
0

8

20
23

20
0

8

20
23

20
0

8

20
23

20
0

8

20
23

ASV Eirozona Itālija Zviedrija Vācija Latvija Igaunija Lietuva

Mājsaimniecības Nefinanšu uzņēmumi Valsts

Parādu līmenis (% no IKP)

Avots: Eurostat, https://www.federalreserve.gov/



KREDITĒŠANA
Latvija atpaliek no kaimiņiem mazāku kredītu apjomu dēļ NĪ, 
būvniecībā un mājokļa kredītos

11
,10

6

4
,7

57

12
,13

8

4
,6

35

2,
10

8 3,
52

3

2,
72

1

2,
10

2

2,
36

1

1,1
52 1,4

4
6

2,
36

9

9
6

4

8
22

1,9
93

29
6

33
8 8
9

2

52
8

50
7

95
3

79
9

50
0

1,0
0

7

-1000

1000

3000

5000

7000

9000

11000

13000

15000

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Ig
au

n
ija

La
tv

ija

Li
et

u
va

Hipotekārie kredīti NĪ un būvniecība Rūpniecība&
lauksaimniecība

Citi kredīti
mājsaimniecībām

Tirdzniecība IT un biznesa
pakalp.

Transports Citas nozares

Banku kredītportfelis (milj. eiro, 2023. gada 4. ceturksnis)

Avots: Baltijas valstu centrālās bankas



DEMOGRĀFIJA
Iedzīvotāju skaits Latvijā turpinās samazināties, 
ar lielām atšķirībām starp Rīgu un reģioniem

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1979 1984 1989 1994 1999 2004 2009 2014 2019 2024 2029 2034 2039 2044 2049 2054 2059

Iedzīvotāju skaits Latvijā

20%

40%

60%

80%

90%

20%

40%

60%

80%

90%

Rīgas reģions

Pārējā Latvija



MĀJOKĻU CENAS
Rīgā mājokļu cenas (jaunajos projektos) ir zemākās Baltijā

Avots: Oberhaus NĪ tirgus pārskats par 2023. gadu

Rīga

Tallina

Viļņa

vidēji  2 200 EUR/m²

vidēji 3 200 EUR/m²

vidēji 2 600 EUR/m²



PIRKTSPĒJA UZLABOJAS

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Avots: Eiropas Komisija

Igaunija Latvija Lietuva

Patērētāju vērtējums par savām finansiālajām iespējām nākamajos 12 mēnešos



KREDITĒŠANA
Atbildīga kreditēšana iepriekšējos gados ļāvusi mājsaimniecībām 
izvairīties no nesamērīga maksājumu pieauguma

0

1

2

3

4

5

6

7

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Eirozona Latvija

Kredīti mājokļu iegādei – esošie kredīti (%)

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Mājsaimniecību mēnešu maksājumi par banku 
kredītiem (% no mēneša darba algas ienākumiem)

Avots: ECB, CSP, Latvijas Banka, Citadele aprēķini



CIK UZŅĒMUMI LATVIJĀ VARĒTU 
SAŅEMT BANKU KREDĪTUS?

Ieva Tetere,
SEB bankas vadītāja 

11



          

    

    

                                    407

ESAM MAZI UN MAZ
112 000 uzņēmumu gada pārskatu analīze
92% uzņēmumu apgrozījums nepārsniedz 1 miljonu eiro

Avots: Uzņēmumu reģistra dati, 2022

244



GATAVĀKI KĀ JEBKAD IEPRIEKŠ

2019
Kopējā aktīvu vērtība

69 miljardi EUR

2022
Kopējā aktīvu vērtība

80 miljardi EUR

60%
Ilgtermiņa 
ieguldījumi

58%
Ilgtermiņa 
ieguldījumi

31%
Apgrozāmie 

līdzekļi

30%
Apgrozāmie 

līdzekļi

10%
Nauda

13%
Nauda

39%
Pašu kapitāls

46%
Pašu kapitāls

30%
Ilgtermiņa 
saistības

25%
Ilgtermiņa 
saistības

31%
Īstermiņa 
saistības

29%
Īstermiņa 
saistības

Saistības

Naudas atlikums

Investīciju aktivitāte 

200 uzņēmumos 
"stāv" 43% naudas 
jeb 4,2 miljardi



112,130 21,63568,068 46,437 80,462

Uzņēmumi
kopā

Apgrozījums mazāks
par EUR 50t

Pašu kapitāls mazāks
par 30%

EBITDA mazāka
par EUR 10t

Kredītspējīgi
uzņēmumi

4 500
banku kredīti

5 500
banku kredīti

CIK UZŅĒMUMI LATVIJĀ 
VARĒTU SAŅEMT BANKU KREDĪTUS?
■ 21 000 atbilst vispārīgiem finansēšanas kritērijiem

■ Bankas finansē 10 000 uzņēmumu

Avots: Uzņēmumu reģistra dati, 2022



4 500 – pakalpojumi
4 300 – tirdzniecība
2 700 – lauksaimniecība, mežsaimniecība 
2 100 – apstrādes rūpniecība
1 900 – būvniecība
1 800 – transports

10% 20% 30% 40% 50% 60%

Lauksaimniecība
Mežsaimniecība

Ūdens apgāde
Apsaimniekošana
Enerģētika

Apstrādes 
rūpniecība

Ar apgrozījumu 
līdz 1 milj. EUR
(15 500)

Pakalpojumi
Būvniecība

Vāji finansēti / vāji aizņemas Vislabāk kreditēti / aizņemas

Tirdzniecība

Nekustamais īpašums 

Transports

21 635 KREDĪTSPĒJĪGI UZŅĒMUMI



Viens nav darītājs
Baltijas uzņēmumi biržā

Latvija Lietuva Igaunija

0.7 EURb

4.8 EURb 4.7 EURb

Baltijas slēgto fondu emitētās 
ieguldījumu fondu akcijas/daļas, milj. EUR

KAPITĀLA VAIROŠANA UN DAŽĀDĪBA –
UZTICĒŠANĀS UN STABILITĀTE IR ĻOTI SVARĪGAS

Avots: Nasdaqbaltic.com Avots: ECB

12 28 32



4 ATZIŅAS

Izmēram ir nozīme

Viensētnieki
91%
1 īpašnieks

TOP 600
veido 53%
no kopējā uzņēmumu 
apgrozījuma

"Iestrēgušie" virs 
50 darbiniekiem 

Ēnu ekonomikas 
sīkstums?

68 000
ar apgrozījumu 
līdz 50t EUR
1 nodarbinātais

1 2 3 4
Uzņēmējdarbības 
dziļums – pērkam, 
pārdodam 

Maz pievienojam 
vērtību, augam, 
eksportējam

Uzņēmumu pelnītspēja
un uzkrāto līdzekļu apjoms 
ik gadu aug

Saistības un investīciju 
apetīte – samazinās.

⇩
Uzticība valstij
Tiesiskā paļāvība
Paredzamība
Nodokļu sistēmas stabilitāte



KĀDAM JĀBŪT KREDITĒŠANAS 
PIEAUGUMAM, LAI SAŅEMTU 
SOLIDARITĀTES IEMAKSU 
"ATLAIDES"?

Lauris Mencis, 
Swedbank valdes priekšsēdētājs

18



SWEDBANK KREDĪTPORTFELIS 
2021–2024

3,650
3,939 4,147 4,240

2021 2022 2023 6m 2024

2024. g. jūnijs pret 2021. g.

+590 milj.

+16%



BANKU KREDĪTPORTFEĻA ATTĪSTĪBA 
2000–2024

Finanšu nozares asociācijas dati

33
6

78
1

6
9

6

1,2
4

6

1,9
6

3

3,
6

71

5,
56

7

5,
75

3

2,
38

0

-1
,6

50

-1
,5

58

-1
,6

55

-2
,0

36

-1
,0

8
6

-9
52

10

4
52

-6
8

8

-8
74

-9
5

-5
24

1,4
72

1,0
23 13
4

4
4

8

2,
36

4

2,
52

8

2,
8

24

28

51

30

41
46

59
56

37

11

-7 -7 -8
-11

-7 -6
0

3

-5 -6
-1

-4

11
7

1 3

15 14 14

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Banku sektora izmaiņas, mij EUR Banku sektors kopā, %



NEPIECIEŠAMAIS KREDĪTU PIEAUGUMS* 
SOLIDARITĀTES IEMAKSAS ATLAIDES PIEMĒROŠANAI

IKP pieaugums: Finanšu ministrijas prognoze, jūnijs 2024 
Tautsaimniecības un budžeta izpildes analīze | Finanšu ministrija (fm.gov.lv)

EUR, milj.

* Aplēse par nepieciešamo kredītportfeļa pieaugumu atlaides piemērošanai, aprēķins balstīts uz finanšu iestāžu gada pārskatu datiem uz 31.12.2023.

2025 2026 2027

IKP pieaugums 5,9% 5,5% 5,4%

25% atlaide 10,3% 9,6% 9,5%

50% atlaide 11,8% 11,0% 10,8%

75% atlaide 13,3% 12,4% 12,2%

100% atlaide 14,8% 13,8% 13,5%

https://www.fm.gov.lv/lv/tautsaimniecibas-un-budzeta-izpildes-analize


APRĒĶINA PIEMĒRS

Likmju piemērs balstās uz 6 mēn. Euribor 3,1% līmenī

Kredīts 1 000 000 EUR

Klienta likme 5,1%

Naudas cena -1,3%

Neto procentu ieņēmumi 3,8%

Solidaritātes iemaksa 60% -2,3%

Starpsumma 1,5%

Sagaidāmie zaudējumi -0,2%

Kapitāla cena -0,9%

Neto rezultāts (pirms izdevumiem un UIN) 0,5%

Administratīvie izdevumi

Uzņēmumu  ienākuma nodoklis (20%)

Izvietošana Centrālajā bankā 1 000 000 EUR

ECB likme 3,0%

Naudas cena -1,3%

Neto procentu ienākumi 1,7%

Solidaritātes iemaksa 60% -1,0%

Starpsumma 0,7%

Sagaidāmie zaudējumi

Kapitāla cena

Neto rezultāts (pirms izdevumiem un UIN) 0,7%

Administratīvie izdevumi

Uzņēmumu  ienākuma nodoklis (20%)



KĀDI IR IESPĒJAMIE 
RISINĀJUMI?

Kerli Vares, 
Luminor bankas vadītāja Latvijā

23



KĀPĒC PLĀNOTAIS SOLIDARITĀTES NODOKLIS 
ESOŠAJĀ REDAKCIJĀ NESASNIEGS SAVU MĒRĶI?

Kā patiešām panākt straujāku kreditēšanu?
■ Latvijā uzņēmēji kūtrāki – būtiski jāpiesaista finansējums biznesa attīstībai

■ Jāiegulda kapitālintensīvajās nozarēs un zaļajos projektos

■ Aizsardzības, drošības projektu potenciāls

■ Valsts mēroga infrastruktūras projektu attīstība, PEP projektu potenciāls

■ Daudzīvokļu māju energoefektivitāte un mūsdienīgu mājokļu pieejamība

■ Nekustamā īpašuma darījumu patiesās pirkuma summas uzrādīšana

■ Pārkreditēšanās iespējas



KREDITĒŠANA LATVIJĀ: 
VĪZIJA UN POTENCIĀLĀ REALITĀTE

Kāpēc solidaritātes iemaksas sasaiste ar kreditēšanu 
negūs cerēto rezultātu?


	Slide 1: KREDITĒŠANA LATVIJĀ:  VĪZIJA UN POTENCIĀLĀ REALITĀTE
	Slide 2: ULDIS CĒRPS
	Slide 3: BANKU KREDĪTPORTFEĻA ATTĪSTĪBA 2000–2024
	Slide 4: KAS FAKTISKI NOTIEK KREDITĒŠANĀ? 
	Slide 5: KOPĒJAIS PARĀDU LĪMENIS  LATVIJĀ ĻOTI ZEMS
	Slide 6: KREDITĒŠANA Latvija atpaliek no kaimiņiem mazāku kredītu apjomu dēļ NĪ,  būvniecībā un mājokļa kredītos
	Slide 7: DEMOGRĀFIJA Iedzīvotāju skaits Latvijā turpinās samazināties,  ar lielām atšķirībām starp Rīgu un reģioniem
	Slide 8: MĀJOKĻU CENAS Rīgā mājokļu cenas (jaunajos projektos) ir zemākās Baltijā
	Slide 9: PIRKTSPĒJA UZLABOJAS
	Slide 10: KREDITĒŠANA Atbildīga kreditēšana iepriekšējos gados ļāvusi mājsaimniecībām izvairīties no nesamērīga maksājumu pieauguma
	Slide 11: CIK UZŅĒMUMI LATVIJĀ VARĒTU SAŅEMT BANKU KREDĪTUS?
	Slide 12: ESAM MAZI UN MAZ 112 000 uzņēmumu gada pārskatu analīze 92% uzņēmumu apgrozījums nepārsniedz 1 miljonu eiro
	Slide 13: GATAVĀKI KĀ JEBKAD IEPRIEKŠ
	Slide 14: CIK UZŅĒMUMI LATVIJĀ  VARĒTU SAŅEMT BANKU KREDĪTUS?
	Slide 15: 21 635 KREDĪTSPĒJĪGI UZŅĒMUMI
	Slide 16: KAPITĀLA VAIROŠANA UN DAŽĀDĪBA – UZTICĒŠANĀS UN STABILITĀTE IR ĻOTI SVARĪGAS
	Slide 17: 4 ATZIŅAS
	Slide 18: KĀDAM JĀBŪT KREDITĒŠANAS PIEAUGUMAM, LAI SAŅEMTU SOLIDARITĀTES IEMAKSU "ATLAIDES"?
	Slide 19: SWEDBANK KREDĪTPORTFELIS  2021–2024
	Slide 20: BANKU KREDĪTPORTFEĻA ATTĪSTĪBA 2000–2024
	Slide 21: NEPIECIEŠAMAIS KREDĪTU PIEAUGUMS* SOLIDARITĀTES IEMAKSAS ATLAIDES PIEMĒROŠANAI
	Slide 22: APRĒĶINA PIEMĒRS
	Slide 23: KĀDI IR IESPĒJAMIE RISINĀJUMI?
	Slide 24: KĀPĒC PLĀNOTAIS SOLIDARITĀTES NODOKLIS ESOŠAJĀ REDAKCIJĀ NESASNIEGS SAVU MĒRĶI?
	Slide 25: KREDITĒŠANA LATVIJĀ:  VĪZIJA UN POTENCIĀLĀ REALITĀTE

